
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Sasso Emanuela
Brindisi, lì 09/08/2024

N. d'ordine Reg. Generale 1116 Del 09/08/2024

N. d'ordine Reg. Settore 101 Del 09/08/2024

OGGETTO: Festeggiamenti in onore dei Santi Patroni: affidamento servizio di spettacolo piromusicale ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b, del D.Lgs. 36/2023.



Il Dirigente
Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21.12.2023 ad oggetto
DUP/D.U.P.” DocumentoUnico di programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale
in ossequio all’art. 170 del D.lgs 267/2000; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 ad oggetto ”Bilancio di
Previsione 2024/2026 -Approvazione Bilancio e relativi allegati; 
 la deliberazione G.C. n. 22 dell’29.01.2024 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg-

sezione economica"; 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 21.03.2024 di conferimento di incarico dirigenziale;

Visti:
- il D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., recante “Codice dei Contratti pubblici”;
- la delibera ANAC 13 settembre 2017 n. 950, che ha approvato le Linee Guida n.8 aventi per oggetto “

Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi
ritenuti infingibili”;

Premesso che con delibera G.C. n. 206 del 05.08.2024:

- è stato approvato programma di iniziative condiviso con l'Amministratore Parrocchiale della Parrocchia

“Visitazione e San Giovanni Battista “ nella Pontificia Basilica Cattedrale di Brindisi, finalizzato alla

realizzazione della Festa in onore dei Santi Patroni della città, San Teodoro D'Amasea e San Lorenzo da

Brindisi , che si svolgerà dal 23 Agosto al 03 Settembre 2024, per un importo complessivo pari a €

35.000,00 iva inclusa, da erogare alla Parrocchia “Visitazione e San Giovanni Battista “ nella Pontificia

Basilica Cattedrale di Brindisi, in qualità di coorganizzatore della festa in onore dei Santi Patroni a

consuntivo dell’evento, previa presentazione della rendicontazione e delle relative certificazioni di spesa

debitamente quietanzate, nonché di una relazione illustrativa circa le modalità gestionali utilizzate per la

realizzazione dell’iniziativa;

- Si è dato mandato agli uffici competenti di attivare la procedura prevista dall’articolo 50, comma 1, lett. b)

del D. Lgs. n.36/2023 per l’affidamento della fornitura delle luminarie artistiche, per un importo stimato

pari ad € 27.000,00 oltre IVA, e dello spettacolo di fuochi pirotecnici, per un importo stimato pari ad €

24.000,00 oltre IVA;

- Si è disposto di affidare alla società in house Brindisi Multiservizi s.r.l. tutti gli ulteriori adempimenti tecnici

necessari per lo svolgimento delle manifestazioni (allestimenti e service, gruppi elettrogeni, sistemi di

sbarramento delle vie, etc.), entro l’importo massimo di € 6.000,00 Iva compresa;

- Si è demandato al dirigente competente la stipula di atto convenzionale,

Ritenuta la tempistica stringente e l’esigenza di programmare attività che richiedono competenze specifiche per
le quali occorre individuare un operatore economico esterno;



Dato atto che:

-l’art. 192 del D. L. vo 267/2000 prevede l’adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che
si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa
vigente; gli artt. 48 e ss. del D. L. vo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii. i quali stabiliscono che le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Considerato che:

- l’art. 17 co. 1 D. L. vo 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";

-l’art. 17, co. 2 del D. L. vo 36/2023 e ss.mm.ii. stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale”.

VISTO
- l’articolo 50, comma 1°, lett. “b” del D. L. vo 31 marzo 2023, n° 36, ai cui sensi: “[…] le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]”;
- fermo restando il rispetto dei princìpi di cui agli artt. 1 – 12 del D. L. vo 31 marzo 2023, n° 36 e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione e/o in seguito a ricerche di mercato;

Considerato che:
- per l’espletamento del servizio di spettacolo piromusicale in occasione delle festività dei Santi Patroni è

stato stimato un importo a base d’asta pari ad € 24.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 5.280,00 per un
totale pari ad € 29.280,00, comprensivo di € 50,00 per oneri per la sicurezza;

Precisato che:
- si è proceduto ad avviare procedura mediante la Piattaforma comunale “Portale gare”, invitando

l’operatore economico “Pirosud di Truppa Armando”, Fabbrica di fuochi artificiali, via Giovanni XXIII
n.1 Latiano (BR), P. IVA: 01794030740;

- l’o.e. suddetto ha provveduto a presentare offerta economica e documentazione amministrativa con le
dichiarazioni richieste;

- il RUP ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa e dell’offerta economica;
- è stata verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata, dichiarazione sostitutiva

requisiti generali di partecipazione, l’offerta presentata dalla suindicata ditta risulta completa, pervenuta
entro i termini previsti e congrua, e che il prezzo di aggiudicazione, risulta pari ad € 24.000,00 oltre IVA
al 22%, comprensivo di € 50,00 per oneri per la sicurezza;

- la Piattaforma comunale “Portale gare” alla suddetta procedura ha assegnato il CIG  B2C0F4CA05;



Precisato che l’oggetto del contratto consiste nella fornitura del servizio di spettacolo piromusicale in occasione
delle festività dei Santi Patroni;
l’importo posto a base di gara è pari a € 24.000,00 oltre IVA;
la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),
del D. Lgs. 36/2023, tramite “Trattativa Diretta” con allegato “disciplinare” a mezzo piattaforma comunale
“Portale Gare”;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle riportate nella “Trattativa Diretta”.
la procedura si svolgerà interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all’art. 62 del D. Lgs. n.
36/2023;

Visti il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.., le linee attuative ANAC n. 4 n. 1

VERIFICATO:
- che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, in capo al sottoscritto Responsabile di Settore
non sussistono cause di conflitto di interessi;
- che non sussistono cause di incompatibilità tra il sottoscritto Responsabile di Settore e i destinatari del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
- la regolarità del DURC acquisito con protocollo INPS 44934938, data richiesta 01.08.2024, scadenza validità
29.11.2024;
- l’assenza di motivi di esclusione secondo le annotazioni riservate rilevabili da ANAC;

- si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 del servizio;

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato dalle seguenti ragioni:

- rispondenza del servizio offerto a quello richiesto;

- congruità del costo rispetto alla qualità della prestazione fornita;

- possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà e professionalità nonché di continuità
nell’effettuare il servizio richiesto;

Dato atto che la somma omnicomprensiva di € 29.280,00 trova la disponibilità come segue:
€ 7.500, sul cap. 5233/003 bilancio 2024;
€ 21.780,00 sul cap. 11557/001 bilancio 2024;

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
Comune di Brindisi il 21/06/2018, dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore.

Considerato che in ordine al presente affidamento:

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

- ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B2C0F4CA05;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il pagamento derivante dal presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il saldo di finanza pubblica come declinati nei vigenti
documenti di programmazione dell’Ente.

VISTI



- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il D.LGS 36/2023 NUOVO CODICE APPALTI;

- il D.L 77/2021 e smi;

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e
191;

- l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

- lo Statuto Comunale.

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale

del presente atto:

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura sulla Piattaforma comunale “Portale gare” per
l’affidamento del “servizio di spettacolo piromusicale in occasione delle festività dei Santi Patroni” con
l’impresa “Pirosud di Truppa Armando”, Fabbrica di fuochi artificiali, via Giovanni XXIII n.1 Latiano (BR), P.
IVA : 01794030740, che ha prodotto offerta per un importo di € 24.000,00, oltre ad IVA come per legge,
comprensiva di € 50,00 per oneri per la sicurezza, come da documentazione agli atti;
2. DI AFFIDARE, per quanto sopra esposto ed in quanto rispondente alle necessità funzionali dell’Ente, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 17, co. 2 e 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio
di cui al precedente punto alla società qualificata “Pirosud di Truppa Armando”, Fabbrica di fuochi artificiali,
via Giovanni XXIII n.1 Latiano (BR), P. IVA: 01794030740;
3. DI STABILIRE che:
1) il contratto sarà stipulato nella Piattaforma mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi
dell’art.18 del D.lgs. 36/2023, sulla base dell’avvenuta acquisizione in sede di procedura di affidamento di una
autocertificazione dell’operatore economico aggiudicatario attestante il possesso dei requisiti generali, nonché
in ordine alle verifiche antimafia se dovute, in applicazione dell’art. 3 del D.L. 76/2020 (la cui applicazione è
prorogata al 31/12/2026 dall’art. 14 co. 4 bis del DL 13/2023);
2) il contratto si intende disciplinato sulla base delle condizioni economiche e giuridiche offerte dal fornitore in
sede di trattativa e cioè per l’importo di € 24.000,00, oltre IVAcome per legge;

4. DI IMPEGNARE la spesa per complessivi € 29.280,00, compresa IVA al 22% in favore dell’impresa
“Pirosud di Truppa Armando”, Fabbrica di fuochi artificiali, via Giovanni XXIII n.1 Latiano (BR), P. IVA :
01794030740 come segue:
- € 7.500, sul cap. 5233/003 bilancio 2024;
- € 21.780,00 sul cap. 11557/001 bilancio 2024;

5. DI DARE ATTO che i contenuti essenziali del contratto di cui all’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267
e all’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici sono:
-oggetto del contratto: “servizio di spettacolo piromusicale in occasione delle festività dei Santi Patroni” ;
- procedura di selezione: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 mediante
Trattativa Diretta sulla Piattaforma comunale “Portale gare”;
-durata del contratto: dettagliato nella lettera d’invito;
- contratto: stipulato in modalità elettronica su piattaforma;



- valore del contratto: il valore del contratto è pari a € 24.000,00 al netto di Iva come per legge;
- pagamento del corrispettivo: previa verifica della regolarità dei lavori e dell’acquisizione di DURC regolare;
6. di dare atto che:
- sono state verificate la regolarità del DURC e l’assenza dei motivi di esclusione secondo segnalazioni
rilevabili dal casellario ANAC;
- il presente provvedimento è efficace avendo l’affidatario attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 17 co. 5 e art. 52 D. lgs. 36/2023;
- il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS. 267/2000;
- alla presente procedura è stato assegnato il seguente  CIG B2C0F4CA05
- l'impresa dovrà comunicare i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136 del
13/08/2010e s.m.i;
- la liquidazione della fattura sarà subordinata alla verifica positiva della regolarità contributiva;
7. di provvedere alle pubblicazioni inerenti agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D. Lgs.
14.03.2013 n. 33 e all’art. 20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 e dell’art. 85 comma 1 del Codice, così come
espressamente richiamato dall’art. 50 commi 8 e 9 del Codice.

Il DIRIGENTE

Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-08-09T13:00:11+0200
	ZIZZI NICOLA 74edeac6bb5c61c2a0f3ccd3bef655d775cb9387




